
Průvodce prváka 
na Fakultě stavební
VŠB-TUO

Zastávka BUS –
Poruba, Opavská 

Zastávka BUS – Poruba,
Otakara Jeremiáše 

Zastávka BUS –
 Ludvíka Podéště 



OBSAH

Mapa areálu FAST VŠB-TUO
Připojení k WIFI
Informační systémy univerzity
Průkaz studenta - ISIC
Jak zvládnout prvák?
Vedení fakulty
Oslovování akademiků
Studijní oddělení 
Kampus
Parkování na FAST a v kampusu
Studentská komora Akademického senátu
Fakultní sociální sítě
Mapa místností, virtuální prohlídka fakulty
Aplikace ALIVE APP a Průkaz VŠB-TUO
Psychologické poradenství
Desatero úspěšného vysokoškoláka
Důležité termíny na rok 2024/2025



Budoucí kolegové, přechod ze střední školy na vysokou školu nebývá lehký, proto jsme se rozhodli
vám tento životní milník trošku ulehčit a připravit vám přehled toho nejdůležitějšího do začátku. Těší

nás, že jste si pro své studium vybrali právě naši Fakultu stavební VŠB-TUO (FASTku). Věříme, že
společně se svými spolužáky studium zvládnete, a za čtyři roky, s bakalářským diplomem v ruce, si

vzpomenete na tento moment, kdy jste si jako vyjukaní prváci četli tyto řádky. 

Studenti Fakulty stavební VŠB-TUO

Knihovna / Srdce FAST – odpočinková zóna pro studenty / Bufet / Oddělení informačních         
technologií – PC učebny/Katedra konstrukcí/Katedra prostředí staveb a TZB / Tiskárna pro
studenty
Studijní oddělení / International Office / Katedra konstrukcí
Laboratoře geotechniky a podzemního stavitelství / Katedra městského inženýrství /
Katedra dopravního stavitelství / Katedra geotechniky a podzemního stavitelství
Tělocvična a lezecká stěna
Laboratoře stavebních hmot a diagnostiky staveb
Menza / Katedra stavebních hmot a diagnostiky staveb / Ateliér kreslení
Posluchárny H108 a H109 / Tiskárna pro studenty / Děkanát / Katedra pozemního
stavitelství / Katedra stavební mechaniky / Katedra matematiky / Katedra architektury     
Hlavní vrátnice/ Učebny/Ateliér/Kancelář Studentské komory Akademického senátu FAST
I201

A

B
C

D
E
F
H

I

Mapa - Areál Fakulty stavební  VŠB-TUO



Na začátek to nejdůležitější: Wi-Fi

Abyste mohli využívat Wi-Fi v areálu VŠB-TUO, musíte si nejprve nastavit tzv. wifi heslo.
Přihlaste se na: innet.vsb.cz → Uživatelský účet → Změna WiFi hesla.

Pro přihlášení do formuláře použijte vaše osobní číslo a jednotné (LDAP) heslo. Na začátku
vám bylo přiděleno provizorní (LDAP) heslo (vaše rodné číslo bez mezer a lomítek), které si z
důvodu omezené platnosti ihned změňte. 
Do pole WiFi heslo zadejte vaše nové heslo pro přihlašování do bezdrátové sítě. WiFi heslo
není totožné s jednotným heslem do pošty! Zobrazený počet krycích znaků * neodpovídá
skutečnému počtu znaků vašeho hesla. Opište text z obrázku do připraveného pole a uložte
zadané heslo tlačítkem Uložit. 
Až si změníte wifi heslo, můžete se přihlásit do bezdrátové sítě EDUROAM (resp. TUONET).
Přihlašovací jméno je ve formátu login@vsb.cz (např. abc123@vsb.cz) a vaše nové wifi heslo.
Výhodou je, že do sítě EDUROAM se připojíte i na jiných akademických institucích zapojených
do tohoto projektu. Připojit se lze například i na vlakovém nádraží Ostrava-Svinov.

InNET, EDISON, e-mail, tisk atd.

Do innetu už se přihlásit umíte, tak co dál?
Všechny studijní záležitosti jako termíny a přihlášení ke zkoušce, osobní studijní plán apod.
najdete v systému EDISON (https://edison.vsb.cz). Podáte si tam třeba i žádost o ubytovací
stipendium (nezapomeň do systému zadat číslo tvého účtu!) nebo stáhnete potvrzení o
studiu. V EDISONu si také volíte cizí jazyk či tělocvik.
E-mail s webovým rozhraním je na adrese https://posta.vsb.cz/. Vaše e-mailová schránka má
adresu jmeno.prijmeni.st@vsb.cz, kterou je potřeba používat výhradně pro komunikaci s
pracovníky univerzity. Pokud budete psát ze svého soukromého e-mailu, nemusí vám na něj
vyučující odpovědět. Pokud chcete, lze poštu ze školního e-mailu nechat přeposílat na váš
soukromý e-mail -> innet - uživatelský účet - osobní nastavení - to vás hodí do UNISu a tam si
nastavíte přeposílání . E-mail musíte každý den kontrolovat!
Pro sestavení rozvrhu, popřípadě pro zjištění, kde a kdy se konají vaše přednášky, je zde
aplikace rozvrhy, kterou najdete na https://rozvrh.vsb.cz. Na začátku si volíte pouze cizí jazyk
a tělocvik, v dalších semestrech si pak volíte z nabízených cvičení. 
V areálu Fakulty stavební se nachází nejen jídelna (menza), ale i bufet, nedaleko je také
nákupní centrum Globus. Vedle fakulty je také další kavárna.
Na webu https://stravovani.vsb.cz najdete nejen otvírací dobu, ale můžete si zde i jídlo v
menze objednat (na FAST den předem do 13:00). Kartu si lze dobít přes pokladnu v bufetu
(hotově) nebo přes https://eps.vsb.cz/ online. Částka se připíše okamžitě. 
Pokud sháníte kontakt na někoho z univerzity, využijte telefonní seznam, kde najdete profily
všech zaměstnanců: http://telsez.vsb.cz/
V areálu univerzity, kolejí i fakulty jsou tiskárny, které můžete pomocí své karty využívat. Stačí
si dobít peníze a nahrát si na svůj profil SafeQ https://safeqtisk.vsb.cz/ dané dokumenty. Poté
už stačí jen přijít k libovolné tiskárně a přiložit kartu. Tiskárny pro studenty jsou na FAST u
poslucháren na H a na budově A ve 3. patře, a také ve 2. patře ve volně přístupné PC
místnosti. FAQ, help a návody ohledně nastavení IT jsou zde: https://idoc.vsb.cz/
A pokud ani to nepomůže, tak potom už jedině HelpDesk: https://idesk.vsb.cz/



Jak to chodí na vysoké škole? Jak zvládnout prvák? 

Na rozdíl od studia na střední škole, kde na tebe pořád dohlížejí učitelé, se u studia na vysoké
škole předpokládá mnohem větší samostatnost. Chodíte na výuku v předmětech, které v
prvním semestru vidíte ve svém rozvrhu, a v dalších semestrech si je pak volíte: 

 na přednášky - ty nejsou povinné, ale je fajn se tam párkrát ukázat - usnadňuje to
přípravu na zkoušky, a hlavně si vás i pedagog trošku zapamatuje, což může být plus;
 na cvičení - ty jsou povinné a s tím nehneš, můžeš chybět maximálně 2-3krát za semestr.

Každý předmět má ve své kartě předmětu (najdeš po rozkliknutí předmětu v EDISONu ve
studijních plánech) podmínky jeho absolvování. Zpravidla musíš získat celkem nad 51 bodů ze
100, abys daným předmětem prošel. Známkovací stupnice je jiná než na střední škole, a to 1-
3 (písmenkově A-E) to je v pohodě, prošel jsi, ale 4 (písmenkově F) je error, a musíš zkoušku
opakovat. Celkem máš 3 pokusy na zkoušku (jo, zkouška je od slova zkusit, ale nepokoušej to
věčně). A ne, pokud získáš málo bodů, nezískáš tak i málo kreditů, prostě splněno se rovná
plný počet kreditů.
Za splnění předmětu pak dostaneš kredity. Celkem za první semestr (zimní – od září do
ledna) musíš získat minimálně 15 kreditů, abys postoupil do dalšího (letního – od února do
června) semestru a nevylili tě. Celkem za první rok (zimní i letní semestr) musíš získat
minimálně 40 kreditů, abys postoupil do druhého ročníku. Opravdu si vše pohlídejte! Snažte
se o dobrý prospěch - na základě VSP (vážený studijní průměr) se pak můžete dostat snáze na
specializaci, kterou si studenti SI (stavebního inženýrství) vybírají v letním semestru druháku
nebo vám (SI i architektům) pomůže při  přijímačkách na navazující studium - nad určité VSP
se bere bez přijímací zkoušky.

A abyste to měli na začátku ještě trochu jednodušší, ve spolupráci se studenty ze Studentské
komory Akademického senátu VŠB-TUO (@studentivsbtuo) jsme pro vás připravili Prvákoviny,
aneb Akademik speciál o tom, jak zvládnout prvák:  https://www.vsb.cz/magazin/cs/casopis-
akademik/specialy/ Tam se dozvíte vše ještě z vyšší úrovně - z pohledu celé univerzity a
rektorátu. 

 

Průkaz studenta

Studentský průkaz se používá při objednávání a výdeji jídla na menze, platbu v bufetech,
parkování v areálu univerzity, v knihovně, pro vstup do počítačových učeben a sportovních
hal, pro kopírování a tisk apod. Bez tohoto průkazu nedostaneš studentskou cenu na jídla v
bufetu!                                                        
Buď můžete mít standardní průkaz (ten je zdarma), nebo kartu ISIC (pouze prezenční forma
studia), popřípadě ALIVE Student (pouze kombinovaná forma studia), které jsou za 250 Kč. 
Je možné zvolit i nahrání karty ODIS (za poplatek 50 Kč). Vše vyřizujete na Kartovém centru na
rektorátu, fotku nosit nemusíte, přímo si vás tam vyfotí a kartu na počkání vytisknou. 
Více info zde: https://www.vsb.cz/cit/cs/poskytovane-sluzby/kartove-centrum/



Vedení fakulty

Fakulta musí mít své vedení, nejvýše postavený je děkan, který si volí své proděkany. Mezi vedení
se zařazuje i předseda, v našem případě předsedkyně, Akademického senátu fakulty (AS). Výše
už je postavený jen pan rektor, na rektorátu.

prof. Ing. Jiří Brožovský, Ph.D.                                                     
doc. Ing. Jan Petrů, Ph.D.                                                                 
doc. Ing. Petr Konečný, Ph.D.                                                          
doc. Ing. Pavlína Matečková, Ph.D.                                               
Ing. Eva Wernerová, Ph.D.                                                               
Ing. Kristýna Vavrušová, Ph.D.                                                    

Oslovování

Jeden z častých problémů nových studentů je oslovování pedagogů a akademiků. Na rozdíl od
střední školy, kde se užívá jednotného oslovení paní učitelko/pane učiteli, se na vysoké škole
používají tituly. Oslovujeme podle prvního a nejvyššího titulu nebo akademické funkce.

Příklady:

prof. Ing. Jiří Brožovský, Ph.D. – děkan Fakulty stavební VŠB-TUO       
prof. Ing. Martina Peřinková, Ph.D.                                                        
doc. Ing. Vladislav Křivda, Ph.D.                                                              
Ing. Kristýna Vavrušová, Ph.D.                                                                
Mgr. Lenka Jurčíková, Ph.D.                                                            
Ing. Pavel Mec                                                                                     
Mgr. Jana Bolková                                                                               

Studijní oddělení

Při studiu se vám bude hodit vědět, kde je studijní oddělení a kdo na něm sedí. Najdeš jej v
přízemí budovy B, vstoupit můžeš po tom, co si vyzvedneš lísteček a vyvolávací systém tě pošle
na danou přepážku. Pozor, vyřizovat vše můžeš jen v úředních hodinách!

Ing. Emílie Juřicová                                                         vedoucí studijního oddělení, kombi studium
Šárka Černá                                                                   prezenční studenti 1. r. Bc a NMgr studia
Mgr. Adam Grill                                                              prezenční studenti 2. - 4. ročníku Bc studia
Jana Kochová                                                                  2. ročník NMgr studia, doktorské studium
Mgr. Marcela Maturová                                                mobility, Erasmus

pane děkane
paní profesorko
pane docente
paní doktorko
paní doktorko
pane inženýre
paní magistro

děkan Fakulty stavební VŠB-TUO
proděkan pro vědu a výzkum
proděkan pro vnější vztahy
proděkanka pro studium
proděkanka pro rozvoj a propagaci
předsedkyně akademického senátu



Kampus - váš druhý domov
Kampus VŠB – Technické univerzity Ostrava patří k největším ve střední Evropě. Kromě výuky
nabízí vyžití pro studenty, zaměstnance, ale i veřejnost. V areálu najdeme skoro všechny fakulty,
až na FBI a nás, vnitřní a venkovní tenisové a badmintonové kurty, umělou lezeckou stěnu,
hřiště pro basketbal a volejbal či fotbalové hřiště s umělou trávou. Můžete si přijít zahrát stolní
tenis, vyzkoušet bojová umění, navštívit fitness centrum, v aerobním sále si vybrat z rychlých i
pomalých forem cvičení. Ve vybavení kampusu, vedle kolejí, nechybí PPL box, alzabox box,
pizzerie či dva kluby – Vrtule a Téčko a Klaud - bar a dýmkárnu. Součástí areálu je také galerie,
knihovna a PC pavilon. Studenti mohou využít služeb lékaře, psychologa i kariérního poradce. V
areálu si taky můžete zajít do hlavní menzy, na budově C - kruhovce budete mít pár přednášek,
zajdete si do snack baru nebo bufetu.
Celý areál VŠB-TUO je situován do hezkého prostředí Poruby - nedaleko lesa s možností in-line
bruslení či cyklovýletů. Kampus je propojen městskou hromadnou dopravou s ostatními částmi
Ostravy, a to i v nočních hodinách. Ostrava je po dostavbě dálnice velmi dobře dostupná nejen
vlakem, ale také autem a autobusem. Pěšky na fakultu to máte od kolejí 15 minut, od kruhovky
20 minut. Zastávka u kolejí se jmenuje Poruba-Studentské koleje, u rektorátu pak vystoupíš na
VŠB-Technická univerzita Ostrava (VŠB-TUO).

Parkování
S parkováním je to trošku složitější, v areálu Fakulty stavební VŠB-TUO můžeš parkovat, pokud si
do systému UNIS (přihlaste se do innetu, vlevo klikněte na “uživatelský účet” a “osobní
nastavení”) zadáte svou SPZ. Když už tam budeš, odklikni i souhlas se zveřejněním fotky. V
kampusu (tam, kde je rektorát) ale prváci parkovat nemůžou, ve vyšších ročnících už ano, ale až
od 9:00 - takže pozor při hodinách, které máš v rozvrhu jako “PORC...” - to je v hlavním kampusu,
tzv. kruhovka. Ani parkoviště na fakultě ale není nafukovací, využij, pokud to jde, MHD. 

Studentská komora Akademického senátu FAST

Na naší fakultě, stejně jako na všech ostatních, funguje Studentská komora Akademického
senátu - SKAS. Studenty do této funkce volí samotní studenti, a to ve volbách. Ty souběžně
probíhají i do komory, která je složena z akademických pracovníků. Volební období je tříleté.
A co SKAS dělá? 

Je tady pro vás, kdykoli ji s čímkoli můžete kontaktovat, a to na e-mailu skfast@vsb.cz.
Máte s něčím nebo někým problém, napište klidně přímo některému ze senátorů.
Můžete podávat podněty ke zlepšení chodu fakulty. 
Pořádá akce pro studenty – tradiční Hod cihlou, kde se vítají prváci a Míchačku, ta má tradici
už přes 20 let. Další akcí, která vznikla v roce 2022 je FASTOFF, kde se oslavují státnice, a vítá
příchod prázdnin. Fotky z akcí můžete najít na stránkách SKAS.
V roce 2023 proběhl pod vedením tehdejší předsedkyně SKAS první Seznamovák-Lepidlo.

SKAS https://www.fast.vsb.cz/cs/o-fakulte/organizacni-struktura/akademicky-senat/Studentska-
komora-Akademickeho-senatu-FAST/



předseda: Dominik Gřešica 
členky: zleva Adéla Valentová, Lada Musialová, Veronika Zelenková
 

To jsme my - SKAS 

Fakultní sociální sítě

Nejsme sto let za opicemi a jdeme s dobou. Na facebooku i instagramu nás najdeš pod
@fastvsbtuo. Web je pak fast.vsb.cz, univerzitní profily pak najdeš pod @vsbtuo nebo webu
vsb.cz. 

Mapa místností a budov

Občas se prostě stane, že zabloudíš, a není to nic divného ani po několika letech na fakultě
nebo celé univerzitě. Na adrese https://mapy.vsb.cz/maps/ si můžeš najít budovu nebo
místnost, kterou zrovna hledáš. Mapu fakulty najdete i na našem Instagramu:
https://www.instagram.com/stories/highlights/17950439470370279/
Existuje taky virtuální prohlídka fakulty, kterou najdeš tady:
https://www.fast.vsb.cz/cs/studium/online-poradenstvi/virtualni-prohlidka/.

Aplikace ALIVE APP, Aplikace Průkaz VŠB-TUO

Aplikace ALIVE APP ti slouží k tomu, abys měl svůj ISIC i elektronicky - uznají ti jej takto
například ve vlaku nebo při prokazování slevy třeba v kině. 
Aplikace Průkaz VŠB-TUO je vydána univerzitou. Funguje jako elektronický ISIC také, ale na
rozdíl od ALIVE APP s ní zaplatíš i v bufetu, otevřeš závoru nebo dveře na fakultě i kolejích,
apod. Najdeš tam taky svůj rozvrh a plno užitečných věcí.



No, a na konec ti dáme pár dobrých rad nejen do tvých prvních
vysokoškolských dní, na další straně máš desatero, které napsal sám

život tady u nás, na fakultě a univerzitě !!!

Psychologické poradenství a poradenství pro osobní rozvoj

V dnešní době jste ovlivněni celou řadou zatěžujících skutečností, které mohou zasahovat
negativně do průběhu studia i osobního života. Může se jednat o celou řadu problémů od
sociální izolace, nedostatku sebeorganizace, změny prostředí spojené s náročností studia,
chybějící podpory, strachu ze sebeprezentace, narůstající frustrace z neúspěchu a vysoké
úrovně stresu až po zkušenost s nevhodným chováním se sexuálním podtextem. Všechny tyto
situace lze řešit v poradenském centru v rámci psychosociální a psychologické podpory a také s
využitím profesionálního koučinku či spoluprací s externími odborníky. Diskrétnost a rovné
příležitosti jsou samozřejmostí. Poradenství je možno poskytnout telefonicky, online nebo v
rámci osobního setkání. 
Kontakt:
budova rektorátu, B204 Mgr. Eva Kocybalová, eva.kocybalova@vsb.cz

Krizová psychologická poradna

VŠB – Technická univerzita Ostrava nabízí také služby krizové psychologické poradny, které jsou
určeny studentům a studentkám, jež se ocitli ve složitých životních situacích. Cílem krizové
psychologické poradny je pomoc studentům a studentkám řešit jejich osobní problémy,
umožnit jim znovuzapojení se v plné míře do studijního procesu, a tak využívat obvyklým
způsobem služeb celého systému. Na krizovou psychologickou poradnu se můžete obrátit,
pokud máte problémy v partnerství, řešíte interpersonální konflikty, procházíte složitou životní
situací nebo jste na něčem závislí. Osobní konzultace s psycholožkou probíhají, po předchozí e-
mailové domluvě, v Krizové poradně VŠB-TUO (Koleje VŠB-TUO, budova E, 1. patro E219).
Kontakt:
Mgr. Jana Matochová, Ph.D., jana.matochova@vsb.cz





Důležité termíny Akademického roku 2024/2025

23. 9. Začátek výuky v zimním semestru (SI začínají v 8:00 na kruhovce PORC5 přednáškou z deskriptivy, architekti
mají dle rozvrhu povinná cvičení na FAST)

24. 9.  ZAHAJOVÁK na Kolejích (Vrtule+Téčko)

2. 10. Technika RUN

3. 10.  8:30  IMATRIKULACE prváků v Aule VŠB-TUO, děkanské volno od 7:15 do 12:15 h. pro 1. ročník

27. 9. Mezní termín pro podání žádosti o uznání zkoušek nebo jiných studijních povinností ve smyslu čl.15 odst. 4
Studijního a zkušebního řádu pro studium v bakalářských a magisterských studijních programech v zimním
semestru

23. 10. Hod cihlou - aneb Vítání prváků na naší fakultě (DJ a bar included)

15. - 31. 10.  Termín pro podání žádosti o Ubytovací stipendium (v EDISONu)

15. 10.  Univerzitní hokejové DERBY Báňská vs Ostravská

14. 11. Slavnostní Vědecká rada (rektorské volno od 9:00 do 13:00)

14. 12.  Konec výuky v zimním semestru (9.-13. 12. Zápočtový týden)

16. 12. 2024-8. 2. 2025  Zkouškové období zimního semestru (mezi tím od 23. 12. do 1. 1. jsou Vánoce)

10.-15. 2. 2025  Prázdniny

17. 2. 2025 Začátek výuky v letním semestru

první týden semestru Pozkouškový rozkalovák - Vrtule a Téčko

3. 3. 2025 Mezní termín pro podání žádosti o uznání zkoušek nebo jiných studijních povinností ve smyslu čl.15 odst.
4 Studijního a zkušebního řádu pro studium v bakalářských a magisterských studijních programech v letním
semestru

11. 3. 2025  Veletrh KARIÉRA+ na Aule VŠB-TUO, rektorské volno

26. 3. 2025  Slavnostní Vědecká rada (rektorské volno od 9:00 do 13:00)

březen/duben MÍCHAČKA (DJ a bar included)

1. - 15. 4.  Termín pro podání žádosti o Ubytovací stipendium

23. 4. 2025 Sportovní den

17. 5. 2025 Konec výuky v letním semestru

19. 5.-28. 6. 2025 Zkouškové období letního semestru 

6. 6. 2025 FASTOFF (DJ a bar included)

sleduj aktualizace v EDISONu!


